3 Cuando volvió de la tierra de promision. *Númer. xiv, 6.*

4 La ciudad de Hebrón. *Jos. xiv, 14.* — 5 En particular con Saúl su enemigo.

6 Mostrando un grande zelo por el honor de la ley, cuando mató á los profetas de Baal. *III Reg. xviii, 40.*

7 Fué arrebatado al cielo en un carro de fuego, y fué recibido, y permanece allí. Véase el *lib. iv. de los Reyes. n. 11.*

8 Véase este hecho en *Dan. iii.* — 9 Sinceridad, inocencia y rectitud. — 10 Véase lo dicho en *Dan. vi.*

11 Palabras, fieras, y amenazas.

12 Prontamente se convierte en estiércol y gusanos : y todos sus pensamientos se desvanecen y paran en humo.

13 Tomad venganza de los servivos hechos á vuestro pueblo.

14 Véase lo dicho en el *Genesis. xxv, 8.* — 15 De la era de los Selencidas.

16 Aunque ellos habitaban en Jerusalén, eran oriundos de Modin. S. Jerónimo vió y veneró su sepulcro.

a *Númer. xxv, 13.* *Eccl. xlv, 28.* — b *Josue. i, 2.* — c *Númer. xiv, 6.* *Josue. xiv, 14.* — d *II Reg. ii, 4.* — e *II Reg. ii, 11.* — f *Dan. iii, 50.* — g *Dan. vi, 22.*

## CAPÍTULO III.

Elogio de Judas sucesor de su padre Mathathias. Sada's derrota y mata al general Apolonio : marcha contra Serón, y lo vence. Las victorias de Judas escritas á Antiocho, quien envia á Lysias con un poderoso ejército contra los Judíos. Judas y los suyos se preparan con obras de piedad para el combate.

1. Et surrexit Judas, qui vocabatur Machabeus filius ejus pro eo.
2. Et adjuvabant eum omnes fratres ejus, et universi qui se conjunxerant patri ejus, et preliabantur praelium Israël cum lætitia.
3. Et dilatavit gloriam populo suo, et induit se loriam sicut gigas, et succinxit se arma bellica sua in preliis, et protegebant castra gladio suo.
4. Similis factus est leoni in operibus suis, et sicut catulus leonis rugiens in venatione.
5. Et persecutus est iniquos persecutans eos: et qui conturbabant populum suum, eos succendit flammis:
6. Et repulsi sunt inimici ejus præ timore ejus, et omnes operarii iniquitatis conturbati sunt: et directa est salus in manu ejus.
7. Et exacerbabat reges multos, et bellicabat Jacob in operibus suis, et in sæculo memoria ejus in benedictione.
8. Et perambulavit civitates Juda, et perdidit impios ex eis, et avertit iram ab Israël.
9. Et nominatus est usque ad novissimum terræ, et congregavit pereuntes.
10. Et congregavit Apollonius gentes, et à Samaria virtutem multam et magnam ad bellandum contra Israël.
11. Et cognovit Judas, et exiit obviam illi: et percussit, et occidit illum: et ceciderunt vulnerati multi, et reliqui fugerunt:
12. Et accepit spolia eorum: et gladium